
Fis. fl°  

Procesw 
JL 

atira * 

BARRA DO CORDA 
T,abgffio, Respeito eCIà'aWjnI. 

Age 

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
	 CPL 

PREGÃO ELETRÔNICO 133/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2650/2022 - Barra do Corda/MA. 

Na publicação do Diário Oficial do Município do dia 16 de novembro de 2022, página 02, onde se ler: Valor Global: R$ 
1.771.159,33 (um milhão, setecentos e setenta e um mil, cento e cinquenta e nove reais e trinta e três centavos). Leia-se: 
Valor Global: R$ 1.771.296,70 (um milhão, setecentos e setenta e um mil, duzentos e noventa e seis reais e setenta centavos). 
E onde se ler: Início da disputa no dia 01 de dezembro de 2022 às 10h:O0min. Leia-se: Início da disputa no dia 01 de dezembro 
de 2022 às 14h:O0min. Barra do Corda - MA, 21 de novembro de 2022. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do 
município. 



BARRA DO CORDA 
P,,spÉtQ ' CIdàd,nIi. 

Ago,.,ê 

o 

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 133/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2650/2022 - Barra do 

Corda/MA. 

Na publicação do Diário Oficial do Estado do dia 18 de 

novembro de 2022, seção 03, página 16, onde se ler: Valor 
Global: R$ 1.771.159,33 (um milhão, setecentos e setenta e um 
mil, cento e cinquenta e nove reais e trinta e três centavos). 
Leia-se: Valor Global: R$ 1.771.296,70 (um milhão, setecentos 

e setenta e um mil, duzentos e noventa e seis reais e setenta 
centavos). E onde se ler: Início da disputa no dia 01 de 
dezembro de 2022 às lOh:Oomin. Leia-se: Início da disputa no 
dia 01 de dezembro de 2022 às 14h:Oomin. 
Barra do Corda - MA, 21 de novembro de 2022. 
Publique-se. 
Mikaela Oliveira Cabral. 

Pregoeira do município. 

e 



Processo 
	'o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

##ATO RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 133/2022 

##TEX PROCESSO ADMINISTRATIVO 2650/2022 - Barra do Corda/MA. 

Na publicação do Diário Oficial da União do dia 17 de novembro de 

2022, seção 03, página 292, onde se ler: Valor Global: R$ 

1.771.159,33 (um milhão, setecentos e setenta e um mil, cento e 

cinquenta e nove reais e trinta e três centavos). Leia-se: Valor Global: 

R$ 1.771.296,70 (um milhão, setecentos e setenta e um mil, duzentos 

e noventa e seis reais e setenta centavos). E onde se ler: Início da 

disputa no dia 01 de dezembro de 2022 às 10h:O0min. Leia-se: Início 

da disputa no dia 01 de dezembro de 2022 às 10:00min. 

Barra do Corda - MA, 21 de novembro de 2022. 

Publique-se. 

Mikaela Oliveira Cabral. 

Pregoeira do município. 

o A,,rwrur 

CPL 



o 

DOM - Barra do Corda, Seg, 21 de Nov de 2022 
	

ISSN 2764-65721 Ano V Edição - 	o. 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda 

Código de identificação: 07caed60d569b036361 141 74a45cc 

Nome do Prefeito 
RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA 
Nome do Vice-prefeito 
ANTÔNIO MARCOS AMORIM ARAÚJO 

Responsável Técnico 
GYSLAINE FERREIRA ALMEIDA 
Email: dom@barradocorda.ma.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 135/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.049/2022 - BARRA DO 

CORDA/MA. 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da 
Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço 
global, nos termos da Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei 
n° 8.666/93. Objeto: contratação de pessoa (s) jurídica (s) para a 
aquisição de objetos, materiais de uso e consumo e materiais 
permanentes, com o objetivo de promover os desenvolvimentos 
das ações previstas nos serviços de CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV, oferecidos pelo 
CRAS E CREAS. A dotação orçamentária será: 
08.244.1005.2021.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Projeto 
Atividade: 2021 Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação 
orçamentária será: 08.244.1018.2105.0000-Elemento de Despesa: 
4.4.90.52. Projeto Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000-
Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2021 Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 
08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Projeto 
Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor 
Global: R$ 238.086,06 (duzentos e trinta e oito mil, oitenta e seis 
reais e seis centavos). Início da disputa ocorrerá dia 07 de 
dezembro às 09h:000min. Os interessados poderão adquirir o 
Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - 
MA, no horário de 08h00minh as 12h00minh, no Portal da 
Transparência do município e na plataforma da BLL pelo site 
www.bll.org.br, informações pelo e-mail cplbdc2021@gmail.com. 
Barra do Corda - MA, 21 de novembro de 2022. Publique-se. 
Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 70d7e342f1 1b8829a5653722d5f6e9890045d63 

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO 133/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO 

2650/2022 - BARRA DO CORDA/MA. 

Na publicação do Diário Oficial do Município do dia 16 de 
novembro de 2022, página 02, onde se ler: Valor Global: R$ 
1.771.159,33 (um milhão, setecentos e setenta e um mil, cento e 
cinquenta e nove reais e trinta e três centavos). Leia-se: Valor 
Global: R$ 1.771.296,70 (um milhão, setecentos e setenta e um 
mil, duzentos e noventa e seis reais e setenta centavos). E onde se 
ler: Inicio da disputa no dia 01 de dezembro de 2022 às 110h:00min. 
Leia-se: Inicio da disputa no dia 01 de dezembro de 2022 às 
14h:O0min. Barra do Corda - MA, 21 de novembro de 2022. 
Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município. 

Autor: Gyslaine Almeida 

CONTRATO DE CESSÃO DE SERVIDOR PÚBLICO N. 001/2022 
- MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA-MA 

CONTRATO DE CESSÃO QUE CELEBRAM ENTRE Si O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN E SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, 
OBJETIVANDO A CESSÃO DE SERVIDOR (A) PÚBLICO 
MUNICIPAL COM ÔNUS PARA O CEDENTE. 

O Município de Barra do Corda, pessoa jurídica de Direito Público, 
inscrito no CNPJ sob o n' 06.769.798/0001-17 com sede na Rua 
Isaac Martins n 297, CEP: 65950-000, representado pelo Senhor 
Prefeito Municipal de Barra do Corda -MA, RIGO ALBERTO TELIS 
DE SOUSA, brasileiro, casado, devidamente inscrito no RG sob o 
n° 000071012397-3 SSP/MA, e no CPF sob n°. 253026553-49, 
residente e domiciliado nesta cidade, e pela Secretária Municipal 
Planejamento, Orçamento e Gestão, Sra. MARIA EDILMA 
FERREIRA MIRANDA, brasileira, portadora do do CPF: 
381.806.693-00 e RG n°745504 SSP - MA, residente e domiciliada 
nesta cidade, doravante denominado CEDENTE e de outro lado 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO, neste ato 
representado pelo Governador, o Sr. CARLOS ORLEANS 
BRANDÃO JUNIOR, brasileiro, casado, portador do CPF n° 
104.116.403-30, com endereço no Palácio dos Leões - Avenida 
Dom Pedro II, s/n, Centro, São Luis - MA, doravante denominado 
CESSIONÁRIA, resolvem celebrar o presente Contrato de Cessão, 
mediante as cláusulas e condições que seguem: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1. O presente Termo tem por objeto a cessão da servidora 
pública municipal TATYANE MIRANDA BARBOSA LINHARES, 
Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Gestão de Barra do Corda, para 
exercer a função de Assessor Técnico de Barra do Corda/MA, com 
ônus para o CEDENTE. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DO SERVIDOR (A) 
2.1. O servidor cedido deverá exercer atividades com zelo e 
eficiência, sujeitando-se às normas e procedimentos internos, bem 
como à legislação que o rege. 
2.2. O servidor cedido deverá assinar o presente Contrato de 
Cessão, ficando ciente das suas obrigações e demais cláusulas a 
serem cumpridas. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO CEDENTE 
3.1. Colocar o servidor cedido à inteira disposição da 
CESSIONÁRIA. 
3.2. Garantir ao servidor cedido todos os direitos assegurados por 
Lei. 
3.3 Estar ciente de que são de sua inteira responsabilidade os 
pagamentos de todas as despesas com remunerações, encargos 
previdenciários e trabalhistas, bem como quaisquer outros que 
porventura integrem os salários ou vencimentos dos servidores. 
3.4 Certificar-se de que o servidor e cedido estará ciente de que 
deverá cumprir todos os regulamentos internos do CESSIONÁRIO 
sem exceção 

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CESSIONÁRIA 
4.1. Zelar pela observância da jornada de trabalho do servidor, a 
fim de evitar carga horária superior ao previsto em lei. 
4.2. Processar a folha de frequência mensal do servidor cedido e 
encaminhar ao CEDENTE até o dia 30 (trinta) de cada mês. 
4.3. Encaminhar à CEDENTE quaisquer eventos relativos à vida 
funcional do servidor, inclusive, para fins de controle funcional, a 

214 



CONCORRENCIA 
PUBLICA N° 13/2022 

Data/Hora de Abertura 03/01/2023 
O9hOOrnin. 
Tipo: Menor Preço Global 

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) recuperação 
de estradas vicinais, no município de Balsas - MA, decorrente do 
Convenio SICONV N° 906313/2020, celebrado entre o Ministério 
do Desenvolvimento Regional MDR Companhia de Desenvol-
vimento dos Vales do São Francisco e do Parnaiba e a Prefeitura 
Municipal de Balsas - MA. 

D.O. PUBLICAÇÔES DE TERCEIROS 

preços, na modalidade Pregão Eletrônico n° 072/2022, do tipo Maior 
Desconto por irem, modo de disputa "aberto e fechado", cujo objeto 
é o Registro de preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídi-
ca(s) para o fornecimento de combustíveis (óleo diesel S500, óleo 
diesel SIO e gasolina comum), nos termos da Lei o° 10.520/02, Lei 
n° 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto N° 7.892/2013, Decre-
to Municipal n° 134/2015. Decreto Municipal n° 136/2015, Decreto 
Municipal n° 155/2019 ulteriores alterações. do Decreto Municipal 
n° 149/2020 e ulteriores alterações, Decreto Municipal n° 150/2021 
e ulteriores alterações, Decreto Municipal n° 027/2022 e ulteriores 
alterações e subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e demais normas pertinentes à espécie, e as 
exigências estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública será realizada 
através do site bts://www.licitanet.com  br e conduzida pelo PRE-
GOEIRO, na sala da COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, na 
sede da Prefeitura Municipal de Açailândia, com sede i\ Av. Santa 
Luzia. s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA. 
Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que im-
peça a realização desta licitação na data acima mencionada, o evento 
será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequen-
te, independentemente de nova comunicação. Secretaria Municipal 
de Saúde, Açailândia/MA, 21 de novembro de 2022. Linderval de 
Moura Sousa, Secrerário Municipal de Saúde. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE BALSAS AVISO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS. A 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de Balsas 
- MA, avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Mu-
nicipal situada na Praça Professor Joca Rego, 12 1, Centro, C. E. P. 
65.800-000. Balsas - MA, Licitação Pública na modalidade abaixo 
discriminada na forma da Lei Federal n° 8666/93 e suas alterações 
posteriores, e Lei Complementar n° 123/2006, e demais normas per-
tinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos in-
teressados no endereço supra, de 2° a 6° feira, no horário das 08:00 às 
13:00 horas, onde poderá ser consultado e adquirido gratuitamente, 
conforme especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser ob-
tida no endereço acima, no portal da transparência site:  https://balsas.  
ma.gov.br   , pelo telefone (0**99)  3541 2197, ramal 215 ou e-mail: 
cplbalsas20 1 7ásginail.com. 

Balsas - MA, 21 de novembro de 2022. Ana Maria Cabral Bernardes 
- Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
CORDA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 135/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.049/2022 - Barra do Corda/MA. 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoei-
ra e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento dos inte-
ressados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço global, nos 
termos da Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n° 8.666/93. 
Objeto: contratação de pessoa (s) jurídica (s) para a aquisição de ob-
jetos, materiais de uso e consumo e materiais permanentes, com o ob- 

Qt'ART - FEIRA, 23- NOVEMBRO - 202 

jetivo de promover os desenvolvimentos das ações previstas 
viços de CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINC 
- SCFV, oferecidos pelo CRAS E CREAS. A dotação orçamentária 
será: 08.244.1005.2021.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Pro-
jeto Atividade: 2021 Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Adota-
ção orçamentária será: 08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despe-
sa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000-
Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2021 Fonte 
de recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 
08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Projeto Ati-
vidade: 2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: 
R$ 238.086,06 (duzentos e trinta e oito mil, oitenta e seis reais e 
seis centavos). Inicio da disputa ocorrerá dia 07 de dezembro às 09h:-
000min. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, jun-
to à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua Isaac 
Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário de 08h00minh 
as 1 2h00minh. no Portal da Transparência do município e na platafor-
ma da BLL pelo site www.bll.org.br, informações pelo e-mail cplb-
dc202 láiigmail.com.. Barra do Corda - MA, 21 de novembro de 2022. 
Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município. 

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELE-
TRÔNICO 133/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO 2650/2022 
- Barra do Corda/MA. Na publicação do Diário Oficial do Estado do 
dia 18 de novembro de 2022, seção 03, página 16, onde se ler: Valor 
Global: R$ 1.771.159,33 (um milhão, setecentos e setenta e um mil. 
cento e cinquenta e nove reais e trinta e três centavos). Leia-se: Valor 
Global: R$ 1.771.296,70 (um milhão, setecentos e setenta e um mil, 
duzentos e noventa e seis reais e setenta centavos). E onde se ler: Iní-
cio da disputa no dia 01 de dezembro de 2022 às 10h:O0min. Leia-se: 
Início da disputa no dia 01 de dezembro de 2022 às 14h:O0min. Barra 
do Corda - MA, 21 de novembro de 2022. Publique-se. Mikaela Oli-
veira Cabral. Pregoeira do município. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/2022 
- CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.364/2022 
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de medicamentos 
de farmácia básica e medicamentos de controle especial. DATA DA 
ABERTURA: 07/12/2022 às 09h00min, horário de Brasília. LOCAL 
DE REALIZAÇÃO: Portal de CMB - www.centralcomprasbhsma. 
com.br  Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br  e 
www.centralcomprasbhsma.com.br. Barreirinhas (MA), 21 de no-
vembro de 2022. Aquilas Conceição Marfins Pregoeira CCL/PMB. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2022 
- CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.340/2022 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Kit En-
xoval. DATA DA ABERTURA: 07/12/2022 às 1 4h00min, horário 
de Brasília. LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CMB - www. 
centralcomprasbhsma.com.br  Informações adicionais em www. 
barreirinhas.ma.gov.br  e www.centralcomprasbhsma.com.br. 
Barreirinhas (MA), 21 de novembro de 2022. Aqulias Conceição 
Marfins Pregoeira CCL/PMB. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 072/2022 
- CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.861/2022 
OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa 
para fornecimento de materiais para implantação do Ambulatório 
de Curativos Especializados, para atender às exigências do Progra-
ma Pé Diabético da Secretaria de Saúde. DATA DA ABERTURA: 
09/12/2022 às 09h00min, horário de Brasília. LOCAL DE REALI-
ZAÇÃO: Portal de CMB - www.centralcomprasbhsma.com.br  In-
formações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br  e www.cen-
tralcomprasblisma.com.br. Barreirinhas (MA), 21 de novembro de 
2022. Áquilas Conceição Martins Pregoeira CCL/PMB. 



,DE 

ISSN 1677-7069 	N 219, terça-feira, 22 de 	nbro 

'W Filil. te 
RETIFICAÇÃO 

l da União do dia 17 de n. ambro de 202 

4 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

e quatro reais e quinze centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10122.0071.2- 
038.3.3.90.30.00.00.1O.301.0072.2-043.3.3.90.30.00.00.10.301.0072.2-
039,3. 3.90.30.00.00. 10.301.1009.2-054.3, 3.90.30.00.00. 10.301.0072.2-
045 3 3.90.30.00.00.1O.301.0074.2-051.3.3.90.30.00.00.10.301.0072.2-
046.3.3.90.30.00.00. 10.305. 1010.2-057,3.3.90.30.00.00. 10.301.0072.2-
040.3.3.90.30.00.00.1O.30L1013.2-056.3.3.90.30.00.00,1O.301.0072.2-
047.3 3.90.30.00.00i0.301.0209.2-053.3.3.90.30.00.00.10.305,lOIO.2-057.3.3.90,30.00.00. 
DO FORO: Comarca de Balsas. DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. 
ASSINATURAS: Raplson Felia Barros (Contratante) e Kleiton Silva dos Santos (Contratada). 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

PREFEITURA DE BALSAS 
NOTIFICAÇÃO. Após realização de sessão ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE 

HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS  CONCORRENCIA PUBLICA Nu 11/2022, realizada 
nesta data cito: 18/11/2022, venho por meio desta, NOTIFICAR, nos moldes do art. 109, § 
12, da Lei 8566/93, as empresas R A S SOUSA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ N 11.451.552/0001-32, MATERRA CONSTRUÇÕES E OBRAS LTDA, 
CNPJ N 21,687,652/0001-36 e CONSTRUTORA CARDOSO EIRELI, CNPJ N 03.785.719/0001-
73 para franqueamento dos autos, para se assim desejar, interpor recurso na referida fase 
de Habilitação, nos seguintes prazos: RECURSO: INICIO: 21/11/2022 e TÉRMINO 
25/11/2022. CONTRARRAZÃO: INICIO 28/11/2022 e TÉRMINO: 02/12/2022. 

Balsas - MA, 21 de novembro de 2022. 
ANA MARIA CABRAL BERNARDES 

Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA NO 13/2022 

AVISO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS. A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do 
Município de Balsas - MA, avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura 
Municipal situada na Praça Professor Joca Rego, 121, Centro, C. E. P.; 65.800-000. Balsas 
MA, Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na forma da Lei Federal e0  

8666/93 e suas alterações posteriores, e Lei Complementar nO 123/2006, e demais normas 
pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2# a 60  feira, no horário das 08:00 às 13:00 horas, onde poderá ser 
consultado e adquirido gratuitamente, conforme especificações abaixo. Qualquer 
informação poderá ser obtida no endereço acima, no portal da transparência site: 
https://balsas.ma.gov.br  , pelo telefone (0"99) 3541 2197, ramal 215 ou e-mail: 
cplbalsas2017gmail.com. 

CONCORRENCIA PUBLICA NO 	 Data/Hora de Abertura 
13/2022 	 03/01/2023 - OghOOmin. 

Tioo: Menor Preto Global  
Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) recuperação de estradas vicinais, no 
município do Balsas - MA, decor ente do Convenio SICONV NO 906313/2020, celebrado 
entre o Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR Companhia de Desenvolvimento 

L494)4sJjçjranç,(sçp 	 êãJs1A 	 

Balsas - MA, 21 de novembro de 2022. 
ANA MARIA CABRAL BERNARDES 

Presidente da CPI- 

RETIFICAÇÃO 

PL

RETIFICAÇÃO 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, por meio de suas 
atribuições legais, RETIFICA a publicação no Diário Oficial da União, N° 215, 16 de 
novembro de 2022, página 247, RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 00 CONTRATO N 
592/2022 - SESAU. Onde se lê: Data de assinatura: 11 de novembro de 2022. Leia-se: Data 
de assinatura: 07 de noveiyilsrrs de 2022. Balsas, 21 de novembro de 2022. Ana Maria 
Cabral Bernardes /Secretaria Executiva. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRõNICO NO 135/2022 

Processo Administrativo 2.049/2022 - 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda ' MA, através da Pregoeira e equipe 

de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados que realizará licitação, na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço 
global, nos termos da Lei nO 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei nO 8.666/93. Objeto: 
contratação de pessoa (s) jurídica (s) para a aquisição de objetos, materiais de uso e 
consumo e materiais permanentes, com o objetivo de promover os desenvolvimentos das 
ações previstas nos serviços de CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV, 
oferecidos pelo CRAS E CREAS. A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.w00— 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Projeto Atividade: 2021 Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. A dotação orçamentária será: 08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 
4.4.90.52. Projeto Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação 
orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52, Projeto 
Atividade: 2021 Fonte de recursos; Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 
08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Projeto Atividade: 2105. Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: RS 238.086,06 (duzentos e trinta e oito mil, 
oitenta e seis reais e seis centavos). Inicio da disputa ocorrerá dia 07 de dezembro às 
09h:000min. Os Interessadas poderão adquirir o Edital e seus anexas, junta à Comissão 
Permanente de Licitação . CPL, situada na Rua lsaac Martins, 371, Centra Barra do Corda 
- MA, no horário de 08h00minh as 12h00nslnh, no Portai da Transparência do município e 
na plataforma da BLL pelo site www.bll.org.br, informações pelo e-mail 
cplbdc2021@gmail.com. 

Barra do Corda . MA, 21 de novembro de 2022. 
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 106/2022 - SEMED/ FUNDEF 

0 Município de Barra do Carda - MA, através da Comissão Especial de 
Licitação, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que dará continuidade 
a licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento, 
menor preço por Item, nos termos da Lei e0. 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n°. 
8.666/93. Objeto: Registra de preço para futura e eventual contratação de empresa 
para fornecimento de materiais de copa e cozinha (utensílios) para atendimento as 
demandas da Rede Municipal de Ensino, escolas da zona urbana e rural do município 
de Barra do Corda/MA. A continuação será em 24/11/2022 as 119:00h, horário de 
Brasllia/DF. Local; Portal de compras Licitanet - www.11citanet.com.br. Edital disponível 
no Portal de Compras Llcitanet, Portal do Município: www.barradocorda.ma.gov.br  ou 
na sede a Comissão Especial de Licitação onde serão também fornecidos elementos, 
informações e Outros esclarecimentos sobre a Licitação, pelo e-mail: 
celbarradocorda@gmail.com.  

Barra do Corda - MA, 18 de novembro de 2022. 
SARA FERREIRA COSTA FLEURY 

Presidente da Comissão 

Na publicação do Diário Oficia 
03, página 292, onde se ler: Valor Global: 8$ 1.771.159,33 (a 
setenta e um mil, cento e cinquenta e nove reais e trinta e três cc 
Global: 8$ 1.771.296,70 )um milhão, setecentos e setenta e um mil, 
seis reais e setenta centavos). E onde se ler: Inicio da disputa no dia O 
2022 às lOh:Oomin. Leia-se: Inicio da disputa no dia 01 de dezemb 
14h:OOmin. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEQUIMÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N5  9/2022 

A Prefeitura Municipal de Bequimão - MA. Através de seu pregoeiro, torna 
público para conhecimento dos Interessados que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico sob o nn  009/2022, com objetivo de Contratação de Empresa para Aquisição de 
Ambulância tipo A, conforme especificações descritas no Termo de Referência, para 
aniteder as necessidades da Secretaria Municipal de Saude do Município de Bequinião - 
MA. Data da Abertura; 05/12/2022 às 10:001-Is. De acordo com a Lei 10.520/02, Decreto 
10.024/2019. Decreto municipal e subsidiariamente a Lei nO 8.666/93 e suas alterações, a 
Lei Complementar n2  123/2006 e alterações posteriores e demais normas pertinentes a 
espécie. O edital e seus anexos estão à disposição nos endereços eletrônicos: Portal do 
Município: www.bequimao.ma.gov.br. Sinc - Contrata ou na sede da CPL, no mesmo local, 
onde serão também fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a 
Licitação, pelo e-mail: cplbeq21@gmaiI.com  ou telefone (98) 98444-8083. 

Bequimão-MA, 21 de novembro de 2022. 
RENAN LEMOS GOMIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂND)A 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2  11/2022 

OBJETO: Pavimentação em bloco intertravado no município de Cidelãndia MA. 
ABERTURA: 07 de dezembro de 2022, ás 08:00 horas. ENDEREÇO: Ao. Henrique de La 
Roques/no, Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global. OBTENÇÃO DO EDITAL: O 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação CPL, situada a Av. Henrique de La Roque t/n Cidelândia MA. Onde poderão ser 
obtidas gratuitamente das 08:00 ás 12:00 tis. Editais e Anexos encontram--se no sito 
www.cidelandia.ma.gov.br. Maiores informações: emailcplcidelendia@gmail.com  e 
telefone: 99 9 88054715. 

TOMADA DE PREÇOS DE N2  12/2022 

OBJETO: Ampliação e revitalizaçlo do mercado público municipal de Cidelândia 
MA. ABERTURA: 07 de dezembro de 2022, ás 11:00 horas. ENDEREÇO: Av. Henrique de La 
Roques/nu, Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global. OBTENÇÃO DO EDITAL: O 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação CPL. situada a 9v. Henrique de La Roque s/n Cídelândia MA. Onde poderão ser 
obtidas gratuitamente das 08:00 ás 12:00 tis. Editais e Anexos encontram-se no site 
www.cidelandia.ma.gov.br. Maiores informações: emailcplcidolendiagmaii.com  e 
telefone. 99 9 88054715. 

ONYKLLFY FATIANO DOMINGOS SOARES 
Presidente da CPI- 

PREFEITURA 
PL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURIJPU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 6/2022 

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Cururupu-MA, 
com autorização do ordenadar de despesa, realizará Licitação na Modalidade Tomada de 
Preço, do tipo menor preço Global, regida pela lei n° 8.666/93, suas alterações. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de obras de engenharia para 
construção de 02 (duas) escolas, U. E. José Mariano (zona rural) e U. E. João Vieira da Silva 
(zona rural) rio município de Cururupu-MA. Abertura: 14/12/2022, ás 14:30 horas, na sala 
da CPL, sito à Rua Getúlio Vargas, n.° 20, Centro, Cururupu/MA, onde serão recebidas e 
abertas a Documentação e Proposta. Participarão da Licitação as firmas especializadas no 
ramo, que comprovem possuir os requisitas mínimos de qualificação exigidos no edital, 
para a execução de seus objetivos, perante a CPL. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Saia da Comissão Central de Licitações e Contratos, no endereço acima, das 
8:00 às 12:00 horas, de 20 a 60, no Setor de Licitação do Município, no site da Prefeitura 
)https;//cururupu.ma.gov.br), bem como o portal do SINC CONTRATA, podendo ainda ser 
solicitado gratuitamente, desde que em midia, via e-mail; cpl.cururupuma@gmarI.com. 
Publicado no Diário Oficial da União em 25/10/2022, Seção 3. 

CURURUPU- MA, 18 de novembro de 2022. 
TAVANNA MENDES GUIMARÃES 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 34/2022- CPL/DP 

OBJETO; Registro de preço para fatura e eventual contratação de empresa 
especializada na fornecimento de bens permanentes (móveis, eletrodomésticos, 
equipamentos de video, sonorização e comunicação e ar condicionado), visando atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal do Dom Pedro/MA. DATA DA SESSÃO: 06/12/2022. 
HORÁRIO: 9h30min. Sistema Eletrônico Utilizado: https://www.comprasdompedro.com.br/. 
O Edital está à disposição dos interessados no Portal do Município 
www.donnrpodro.ma.gov.br, 	no 	Portal 	de 	Compras 	Dom 	Pedro 
www.comprasdompedro.com.br  e na sede da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
situada na Praça Teixeira de Freitas, nO 72. Centro, Dom Pedro/MA, telefone (99) 9137-
3808, de 2' a 6' feira, das 08h às 12h, onde poderão ser consultados e obtidas 
gratuitamente, e fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a 
licitação. 

Dom Pedro - MA, 21 de novembro de 2022 
GEORGIANA TROVÃO MOREIRA LIMA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO 

EXTRATO DE RESCISÃO 

Espécie: RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO DE N9  019/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 02.06.159/2022. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n 015/20211. 
TIPO: MENOR PREÇO UNITARIO. Pelo presente Termo de Rescisão de Contrato, a Prefeitura 
Municipal de Estreito - MA, inscrita no CNPJ nu 07.070.873/0001-10, localizada na Avenida 
Chico Brito, 902, Centro, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, o Sr. 
GEAN CARLOS DE LIMA JUNIOR, portador do 80 ri9  5907759 SESP/MA e Inscrito no CPF/MF 
sob o n9  603.146.683-06, no uso de uvas atribuições legais, doravante denominada 
CONTRATANTE, resolve RESCINDIR UNILATERALMENTE o Contrato Administrativo n 
019/2022, formalizado pelo procedimento licitatório de modalidade de Pregão Eletrônico 

( 	

tire docum.nrc nodo SOivssfOèdõ .0 eod.,.ço ei.trônicn 
htse-//www "em bq/aureniv.dade p0; veio código 0soouo22112100227 

iiocvmonroasnn.av d003imeor, Co.,? vime MP o' 2.200.? de 24I08/2001 
que —MUI ainfroenn,utu,a a, Chave, Pública, O,aui000 . 10` 81-1. 


